Datum in Rotenburch, anno Domini Mo CC octuagesimo sexto, XIIII kalendas
iannuarii.

72*

1280 gennaio 15, Trento

Federico spisader, procuratore di Enrico vescovo di Trento, dichiara di aver ricevuto
da Riprandino notaio, procuratore di Gertrude sua moglie e di Giacomo suo cogna-
to, cinque lire veronesi, dovute al vescovo per l’affitto della stadera del comune.

II f. 239r. Numerazione antica: 292. Manca la rubrica, cui supplisce un titolo della mano tre-
centesca che solitamente scrive i numeri in margine: Super facto stadere. Nel margine destro,
in corrispondenza del primo rigo Census statere Tridenti (di mano più tarda, forse cinquecente-
sca). – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 26, presenti Enrico da Ral-
lo decano, Federico preposito di Mantova, Pietro da Rallo canonici trentini); sottoscritta da Gu-
glielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Il successivo f. 239v è bianco.

Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 211, p. 417.

Anno Domini millesimo CC LXXX, indictione VIII, die lune XVa) intrante ianua-
rii, Tridenti, ante domum habitatorisb) Contolini a Caseo, in presencia ipsius Con-
tolini, Andrioli tab(ernarii) rede vel retie naut(arum)c), Henrici Basini de Taver-
nara et aliorum testium rogatorum.

Ibique Federicus spisader, tamquam nuncius et procurator, prout asserebatd),
venerabilis patris domini Henrici, Dei gratia episcopi Tridentini, vo(ca)vit sibi
bene fore solutum et plenarie satisfactum a domino Riprandino notario, dante et
solvente pro eius uxore domina Gertruda et pro Iacobino fratre dicte domine
Gertrude, de uno ficto V librarum veronensium, quod fictum dare tenentur ipsi
domino episcopo pro ficto stadere comunis, quod fictum dare debeat in festo
dominice palmarum proxime. Et ibidem confessus et manifestus fuit quod
predictum fictum habuit et recepit usque ad hunc presentem diem, renuncians
excepcioni non date et recepte solucionis et ipsam solucionem seu fictum in se
habere dixit tempore contractus, pro dicto domino episcopo.
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Ego Nycolaus Gratiadei, notarius sacri pallacii, interfui et rogatus scripsi.

a) B segue mensis depennato.   b) Così B (per habitationis?).   c) B lettura congetturale; potrebbe
trattarsi del nome della taberna («alla rete» [retia]).   d) B assebat.

73*

1189 maggio 1, Donauwört (Baviera)

Federico imperatore prende sotto la sua protezione il monastero posto nel luogo
detto Ovve <Augia presso Bolzano>, fondato da Arnoldo conte di Greifenstein e
da Matilde sua moglie, e coloro che vi abitano seguendo la regola di sant’Agostino;
ne conferma la dipendenza dal vescovo di Trento.